
کردند  اعلام  ارمنستان  رسانه های   
شهر  آذربایجان  جمهوری  نیروهای  که 
را  قره باغ  منطقه  مرکز  »خان کندی«، 
گلوله باران کردند. وزارت دفاع ارمنستان 
نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که نیروهای 
جمهوری آذربایجان با سلاح های دقیق مواضع 
نظامی ما را بمباران کردند. رسانه های محلی 
اعلام کردند باکو در پی آغاز این عملیات 
حریم هوایی خود را به روی ارمنستان بسته 

است. خبرگزاری فرانسه نیز از شنیده شدن 
صداهای انفجار در مرکز قره باغ خبر داد. 
گفته می شود که یکی از اهداف جمهوری 
آذربایجان از عملیات نظامی سه شنبه اعمال 
فشار به ارمنستان و تلاش برای بستن دالان 
زنگزور است؛ جمهوری اسلامی ایران بارها در 
بالاترین سطح نظامی و سیاسی هشدار داده 
که ایجاد دالان زنگزور و هر گونه اقدام برای 
ایجاد تغییرات ژئوپلیتیکی در شمال غربی 

ایران خط قرمز جمهوری اسلامی ایران است. 
هم زمان وزارت دفاع جمهوری آذربایجان 
ضدتروریستی  »عملیات  که  کرد  اعلام 
نیروهای ما« در منطقه قره باغ آغاز شد. در 
این بیانیه ادعا شده که »فرماندهی نیروهای 
حافظ صلح فدراسیون روسیه و رهبری مرکز 
مشترک نظارت ترکیه و روسیه در جریان 
فعالیت های جاری قرار گرفته اند.« جمهوری 
آذربایجان همچنین مدعی شد که هدف از 
این عملیات نظامی اخراج گروه های مسلح 
ارمنستان از اراضی جمهوری آذربایجان 
است. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان 
مدعی شد که »صبح سه شنبه بر اثر اقدامات 
تحریک آمیز ارمنستان دو نظامی آذربایجانی 
زخمی شدند.« رسانه های آذربایجانی با 
انتشار تصاویری مدعی شدند که ایستگاه 
جنگ الکترونیک نیروهای ارمنستانی در 
روستای آشاغی در قره باغ منهدم شده است. 
وزارت دفاع ارمنستان با اعلام عملیات نظامی 
جمهوری آذربایجان در منطقه قره باغ از 
آرامش نسبتی در مناطق مرزی این کشور 

با جمهوری آذربایجان خبر داد. هم چنین 
وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که هم اکنون 
با طرف های درگیر در منطقه قره باغ در حال 
رایزنی است. در بیانیه وزارت خارجه روسیه 
آمده است که »فدراسیون روسیه از تشدید 
شدید اوضاع در قره باغ به شدت نگران است. 
روسیه از ارمنستان و آذربایجان می خواهد 
تا خصومت ها را متوقف کنند و به راه حل 

دیپلماتیک بازگردند.« 
  اتحادیه اروپا: گفت وگو کنید

 اتحادیه اروپا در واکنش به آغاز عملیات 
قره باغ  در  آذربایجان  جمهوری  نظامی 
با انشتار بیانیه ای از باکو و مقامات منطقه 
گفته  کنند.  گفت وگو  خواسته  قره باغ 
می شود رسانه های ارمنستانی اعلام کردند 
که هم اکنون نشست شورای امنیت ملی 
پاشینیان،  نیکول  ریاست  با  ارمنستان 
نخست وزیر این کشور در حال برگزاری است. 
دستور کار این جلسه بررسی اقدامات نظامی 
گسترده جمهوری آذربایجان در منطقه 

قره باغ است.
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 رئیس جمهور چین با بیان اینکه واشنگتن و پکن باید به 
همزیستی مسالمت آمیز با یکدیگر برسند، تلویحا بر لزوم 
کاهش تنش بین دو کشور تاکید کرد. »شی جین پینگ« 
گفت: دولت های واشنگتن و پکن باید به خاطر جهان هم 
که شده، همزیستی مسالمت آمیز را یاد بگیرند. به نوشته 
خبرگزاری »رویترز«، »شی« توضیح داد: »مردم چین و 
آمریکا در نبرد خود با ژاپن، دشمن مشترکی داشتند و 
دوستی عمیقی برقرار کردند.« شی در این نامه تصریح 
کرد: »با نگاه به آینده، چین و آمریکا به عنوان دو کشور 
بزرگ، مسئولیت های مهمتری برای صلح، ثبات و توسعه 

جهانی بر عهده دارند. لازم است که دو کشور به احترام 
متقابل، همزیستی مسالمت آمیز و همکاری برد- برد 
دست یابند.« رویترز درباره این نظرات رئیس جمهور 
چین نوشت: »درخواست او برای برقراری روابط باثبات 
و صلح آمیز با آمریکا، در ادامه مجموعه ای از نشست ها و 

گفت وگوها بین مقامات واشنگتن و 
پکن در ماه های اخیر با هدف کاهش 
تنش ها و احیای کانال های ارتباطی 
از جمله تماس بین ارتش های دو 
»هان  می گیرد.«  کشور صورت 

ژِنگ« معاون »شی« که برای حضور در مجمع عمومی 
سازمان ملل به نیویورک سفر کرده، در دیدار با »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه آمریکا گفت: »جهان به روابط پایدار 
و سالم چین و آمریکا نیاز دارد.« پیش از آن هم »جیک 
سالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید به مدت ۱۲ ساعت 
در کشور مالت با »وانگ یی« وزیر امور خارجه چین دیدار 
کرد. هر دو طرف این مذاکرات را صادقانه، اساسی و سازنده 

توصیف کردند.

رئیس جمهور چین:
 آمریکا باید همزیستی مسالمت آمیز را یاد بگیرد

 واکنش مسکو به عملیات 
نظامی جمهوری آذربایجان

 سخنگوی وزارت خارجه روسیه تصریح 
کرد که مسکو با مقام های باکو در خصوص 
عملیات نظامی جدید این کشور در منطقه 
قره باغ کوهستانی در تماس است. »ماریا 
زاخارووا« سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه 
)سه شنبه( در واکنش به آغاز عملیات نظامی 
جمهوری آذربایجان در قره باغ کوهستانی بیان 
داشت: مسکو با باکو در تماس است و جمهوری 
آذربایجان، روسیه را در جریان عملیات نظامی 
خود قرار داده است. بنا بر گزارش خبرگزاری 
یک  در  زاخارووا  »ریانووستی«،  روسی 
کنفرانس خبری در واکنش به جدیدترین 
تحولات قره باغ کوهستانی گفت: »ما در حال 
حاضر با طرف )جمهوری( آذربایجانی در 
تماس هستیم. در آینده ای نزدیک، بر اساس 
نتایج این تماس ها، بیانیه ای مرتبط از طریق 
وزارت امور خارجه صادر خواهد شد.« وی 
سپس ادامه داد: در خصوص اطلاع رسانی، 
ما این اطلاعات را از طرف آذربایجانی خود 
دریافت کرده ایم. سخنگوی وزارت امور خارجه 
روسیه همچنین از طرف های درگیر در قره باغ 
کوهستانی خواست که خویشتنداری را در 
پیش بگیرند. زاخارووا ادامه داد: »روسیه از 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان درخواست 
می کند تا خونریزی را متوقف کرده است و 
از طریق دیپلماتیک به حل و فصل مسائل 
بپردازند.« این دیپلمات روس همچنین 
تصریح کرد که نیروهای حافظ صلح روسیه 
وظایف خود درباره اوضاع قره باغ را انجام 
خواهند داد. سه شنبه وزارت دفاع جمهوری 
آذربایجان از آغاز عملیات نظامی درمنطقه 
قره باغ کوهستانی با هدف احیای نظم قانون 
اساسی و بسته شدن حریم هوایی خود به 
روی ارمنستان خبر داد. »راشاتودی« نیز 
در این خصوص گزارش کرد، وزارت دفاع 
جمهوری آذربایجان )سه شنبه( در بیانیه ای 
اعلام کرد که ارتش این کشور »اقدامات 
ضدتروریستی با ماهیت محلی« را درمنطقه 
مورد مناقشه قره باغ کوهستانی آغاز کرده است 
و آن را راهی برای »دفع تحرکات گسترده« 
ارمنستان توصیف کرده است. وزارت دفاع 
ارمنستان، ادعاهای باکو مبنی بر آن که 
نیروهای این کشور شبانه به مواضع باکو حمله 
کرده  بودند را رد کرد. باکو مدعی شده بود که 
این رخداد در مرز بین دو کشور ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان درمنطقه ای واقع در ۱۰۰ 
کیلومتری از قره باغ کوهستانی رخ داده است. 
پس از آن وزارت خارجه جمهوری آذربایجان 
تصریح کرد که بر اثر انفجار مین هایی که 
ارمنستان در منطقه قره باغ کاشته بود، 4 
نظامی و دو غیرنظامی جمهوری آذربایجان 

کشته شدند.

هند دیپلمات ارشد کانادا را اخراج کرد
 در پی اقدام کانادا به اخراج مقام ارشد هندی، دهلی نو نیز 
اعلام کرد ۵ روز به دیپلمات ارشد کانادا فرصت داده تا خاک 
هند را ترک کند. به گزارش رویترز، در ادامه تنش سیاسی بین 
اتاوا و دهلی نو، دولت هند اعلام کرد به دیپلمات ارشد کانادا ۵ 
روز فرصت داده تا خاک این کشور را ترک کند؛ این دیپلمات 
کانادایی به »اقدامات ضدهندی« متهم شده است. سه شنبه 
دولت کانادا با اتهام اینکه دولت هند در قتل »هاردیپ سینگ 
نیجار«، شهروند کانادایی هندی تبار و رهبر گروه جدایی طلب 
سیک های هند مشارکت داشته، مقام ارشد اطلاعاتی هند را 
از کانادا اخراج کرد. وزارت خارجه هند با انتشار بیانیه ای اعلام 
کرد اتهامات دولت کانادا علیه دهلی نو در رابطه با دخالت در 
قتل رهبر جدایی طلب سیک ها در کانادا را مضحک توصیف 
کرد. در بیانیه وزارت خارجه هند آمده است که »ما اظهارات 
نخست وزیر کانادا در پارلمان و همچنین اظهارات وزیر خارجه 
این کشور را رد می کنیم. اتهامات علیه دولت هند مبنی بر 
دخالت در هرگونه اقدام خشونت آمیز در کانادا مضحک و با 
انگیزه سیاسی است.« وزارت خارجه هند همچنین افزوده 
است که »هدف از این اتهامات منحرف کردن توجه ها از 
تروریست ها و افراط گرایان در جنبش »خلستان« است که 
در کانادا پناهنده شده اند و همچنان حاکمیت و تمامیت 
ارضی هند را تهدید می کنند. مقامات کانادایی مدعی شدند 
که اطلاعات موثقی در اختیار دارند که عوامل دولت هند را به 
قتل یک رهبر جدایی طلب سیک هندی تبار در استان بریتیش 
کلمبیای کانادا مرتبط می کند. دولت کانادا همچنین یک 
مقام ارشد اطلاعاتی دولت هند در سفارت این کشور در اوتاوا 
را اخراج کرده است. در همین ارتباط نیز، »جاستین ترودو«، 
نخست وزیر کانادا گفت: هرگونه دخالت دولت خارجی در قتل 
یک شهروند کانادایی نقض غیرقابل قبول حاکمیت ماست. 
»هاردیپ سینگ نیجار«، شهروند کانادایی هندی تبار در 
خارج از معبد سیک ها در استان بریتیش کلمبیا، در ۱۸ ژوئن 
به ضرب گلوله کشته شد و پس از قتل او کانادا دولت هند را 
متهم به دست داشتن در این ترور کرده است. نخست وزیر 
کانادا نیز در بیانیه ای به مجلس عوام این کشور بیان داشت: 
سازمان های امنیتی کانادا فعالانه ادعاهای موثق در مورد 
ارتباط احتمالی بین عوامل دولت هند و مرگ نیجار را دنبال 
می کنند و کانادا نگرانی عمیق خود را به مقامات ارشد اطلاعاتی 
و امنیتی دولت هند اعلام کرده است. ترودو همچنین گفته 
است که هفته گذشته در نشست گروه ۲۰  به صورت مستقیم و 
شخصی نخست وزیر هند را در جریان این حادثه قرار داده است. 
با این حال، دهلی نو هفته گذشته گفت که مودی نگرانی های 
شدید خود را در مورد اعتراضات جدایی طلبان سیک در 
کانادا علیه هندبه ترودو منتقل کرده است. کانادا بالاترین 
جمعیت سیک ها را در خارج از ایالت زادگاه شان یعنی ایالت 
پنجاب در هند دارد و این کشور محل تظاهرات بسیاری علیه 
دولت هند بوده است. اعتراضاتی که دولت هند را خشمگین 
کرده است. تقریبا ۱.4 میلیون نفر از جمعیت 4۰ میلیونی 
کانادا را شهروندان هندی تبار تشکیل می دهند. همچنین در 
سرشماری سال ۲۰۲۱ حدود ۷۷۰ هزار نفر مذهب سیک را 
به عنوان دین خود اعلام کرده بودند. هند و کانادا که در اوایل 
سالجاری اعلام کرده بودند که می توانند تا پایان سال ۲۰۲۳ بر 
سر یک توافق تجاری به نتیجه برسند، اکنون مذاکرات درباره 
این توافق را متوقف کرده اند. کانادا جزئیات کمی درباره توقف 
مذاکرات ارائه کرد، در حالی که هند به تحولات سیاسی خاص 

درباره توقف این مذاکرات تجاری اشاره کرد.

 رسانه های ارمنستان اعلام کردند

آغازعملیاتنظامیجمهوریآذربایجاندرقرهباغ

که  کردند  اعلام  روسی  رسانه های    
رئیس جمهور این کشور ماه اکتبر برای دیدار 
با همتای چینی خود به پکن سفر خواهد 
کرد. خبرگزاری »اینترفکس« به نقل از 
نیکلای پاتروشف، دبیر شورای امنیت روسیه 
خبر داد: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این 
کشور در ماه اکتبر برای گفت وگو با شی جین 
پینگ، رئیس جمهور چین به پکن سفر خواهد 
کرد. پاتروشف در دیدار با »وانگ یی«، وزیر 
خارجه چین در مسکو گفت: در ماه اکتبر، 
ما مشتاقانه منتظر گفت وگوهای دوجانبه 
کامل بین ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
رئیس جمهور  و شی جین پینگ،  روسیه 
چین در پکن هستیم. به گفته دبیر شورای 
امنیت روسیه »پوتین در پکن در نشستی 
درباره ابتکار کمربند و جاده چین شرکت 

خواهد کرد.« نیکلای پاتروشف همچنین 
در دیدار با وزیر خارجه چین تأکید کرد که 
»مسکو در مسائل تایوان، سین کیانگ، تبت 
و هنگ کنگ از پکن حمایت می کند. »مائو 
نینگ«، سخنگوی وزارت خارجه چین با 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد که »وانگ یی«، 
وزیر خارجه این کشور برای شرکت در یک 
نشست امنیتی به روسیه سفر کرده است. در 
بیانیه سخنگوی وزارت خارجه چین آمده 
است که »به دعوت نیکلای پاتروشف، دبیر 
شورای امنیت روسیه، وانگ یی، عضو دفتر 
سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست 
چین و مدیر دفتر کمیسیون روابط خارجی 
روسیه کمیته مرکزی حزب کمونیست چین، 
از ۱۸ تا ۲۱ سپتامبر )۲۷ تا ۳۰ شهریور( به 
روسیه سفر خواهد کرد.« وزیر خارجه چین 

قرار است در هجدهمین دور رایزنی های 
امنیتی و راهبردی بین چین و روسیه شرکت 
کند. پیش از این ماریا زاخارووا، سخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرده بود 
که وزیر امور خارجه چین ۱۸ سپتامبر به 
روسیه سفر می کند و با سرگئی لاوروف وزیر 
امور خارجه روسیه دیدار و گفت وگو خواهد 
کرد. چین و روسیه در سال های اخیر در 
چارچوب راهبرد اتحاد در برابر غرب به هم 
نزدیک شده اند. چین تا پیش از این عملیات 
نظامی روسیه در اوکراین را محکوم نکرده و 
آشکارا نیز حمایت نکرده بود و در عین حال 
تلاش کرده روابط خود را با مسکو تقویت 
کند. همکاری چین و روسیه نه تنها در زمینه 
نظامی و امنیتی بلکه در قلمروهایی نظیر 
اقتصاد، سیاست، دیپلماسی، فرهنگ، علم و 

فناوری و بهداشت عمومی بسیار انعطاف پذیر 
و جامع و در پاره ای موارد بسیار متمرکز 
است. »لی ژانشو«، رئیس وقت پارلمان 
چین )کمیته دائمی کنگره ملی خلق چین( 
دی ماه سال گذشته در دیدار با رؤسای 
فراکسیون های دومای دولتی روسیه تأکید 
کرد که چین کاملا همه اقدامات روسیه در 
اوکراین برای محافظت از منافعش را درک و 
از این اقدامات حمایت می کند. رئیس جمهور 
روسیه ۲4 فوریه )پنجم اسفند ۱4۰۰( در 
نطقی تلویزیونی اعلام کرد که در واکنش به 
درخواست جمهوری های دونباس در شرق 
اوکراین و همچنین به منظور »نازی زدایی 
و غیرنظامی کردن اوکراین«، فرمان آغاز 
»عملیات ویژه نظامی« در اوکراین را صادر 
می کند تا از مردمی که هشت سال مورد 
کی یفِ  رژیم  نسل کشی  و  سوءاستفاده 
بوده اند، حفاظت کند و اوکراین از وجود 

»نئونازی ها« پاکسازی شود.

پوتینبهچیـــــنسفرمیکند


